⁶¹² Aristòtil, *Metaphysica*, IX.8, 1049b24-26 (*Translatio anonyma*, ARISTÒTIL 1976, p. 177): “sed horum tempore priora diversa diversa sunt entia actu ex quibus ea facta sunt; semper enim ex potestate ente fit quod est actu ens ab in actu ente”; Aristòtil, *Metaphysica* IX.8, 1049b24-26 (trad. de Guillem de Moerbeke, ARISTÒTIL 1995, p. 188): “sed hiis tempore priora ALTERA * entia actu ex quibus HEC facta sunt; semper enim ex potestate ente fit * actu ens ab * actu ente.” Aquestes són referències que estan més enllà del capítol quart i, per tant, no podem comparar el llenguatge de les versions *vetus*.

“Actus simpliciter praecedit potentiam, in uno autem individuo potentia praecedit actum.”⁶¹³

10.5. LA REPETITIO SUPER VITA BREVIS

Troblem una referència a la *Metaphysica* d’Aristòtil en la *Repetitio super Vita brevis* quan Arnau diu que, segons el Filòsof, l’experiència fa la tècnica (l’art):

“de tali loquitur philosophus quando dicit quod experientia facit artem”.⁶¹⁴

En aquest cas, la referència que proporciona Arnau reproduceix gairebé literalment a la que proporciona Aristòtil, però les traduccions ofereixen algunes variants prou importants a destacar: Giacomo de Venezia utilitza el terme *experimentum* (“experimentum quidem enim artem fecit”), mentre que Guillem de Moerbeke utilitza *experientia* (“experientia quidem enim artem fecit”).⁶¹⁵ En aquest cas, Arnau menciona, com fa la traducció de Moerbeke, l’*experientia*. La traducció anònima del segle XII o

⁶¹³ HAMESSE 1974, p. 134, n. 225. Referència a Aristòtil, *Metaphysica* IX.8, 1049b5-8 (*Translatio anonyma* ARISTÒTIL 1976, p. 176): “Quoniam vero prius determinatum est quot modis dicitur, palam quia prior est actus potentia. Dico autem potentia non solum diffinita que dicitur principium mutabile in alio in quantum aliud estm sed totaliter omni principio mobili aut immobili. Et enim natura in eodem fit; eodem enim genere potentia; principium enim mobile, sed non in alio verum in eodem in quantum idem”; (*Recensio Guillelmi* ARISTÒTIL 1995, p. 188): “Quoniam AUTEM IPSUM prius determinatum est quot modis dicitur, palam quia prior est actus potentia. Dico autem potentia non solum DETERMINATA que dicitur principium PERMUTATIUM in alio in quantum aliud *, sed totaliter omni principio MOTIUO aut IMMOBILITATIUM.”

⁶¹⁴ Arnau de Vilanova, *Repetitio super Vita brevis*, p. 214, lín. 721-722. L’edició d’ARNAU DE VILANOVA 1532, fol. 276rb especifica: “et de tali loquitur philosophus primo Meta[physica] in proemio cum dicit, quod experientia artem facit.” En el text d’Avicenna que substitueix un capítol d’Arnau en la mateixa edició renaixentista de la *Repetitio super Vita brevis* apareix una menció a la *Philosophia prima* (edició ARNAU DE VILANOVA 1532, fol. 277va): “Soluta est igitur quaestio quomodo principium naturale potest esse manifestum per se et potest esse ut manifestetur in philosophia prima per illud; quod non erat probatum antea, sed per quod in illa probantur alie conclusiones ita, ut illud quod fuerat propositio in scientia altiori ad inferendum in conclusione, illud principium non egebit ea, ad concludendum illud principium, sed assumet aliam propositionem.”